( ->.JJ..T'..rL..l\Y.\)

Ebü'l-Abbas b. Hanud (Hıred)
el-Mervezl

Yeni Farsça ile
şiir yazan ilk şairlerden.

_j

Hayatı ve eserleri hakkında pek az bil
gi vardır. SüyütY, Ebü'l -Hasan Ali b. Zeyd
el- Beyhaki'nin (ö 565 / 1169) Meşô.ribü't
tecô.rib adlı eserinden naklen Ebü'l -Ab
bas-i Mervezf'nin yeni Farsça ile (Deri)
şiir yazan şairlerden olduğunu kayde
der. Avfi, Mervezi'nin, Abbasi halifelerin
den Me'mün (8 13-833) daha veliaht iken

Modern
Ebılzabi'den

bir görünüş -
Birl eşik

Arap Emirli kleri

Merv'e geldiğinde kendisine kaside söy
lediğini. bu şiirleri beğenen Me'mün'un
da 1000 dinar vererek ve ömür boyu
maaş bağlayarak onu ödüllendirdiğini

yazar. Halifenin bu cömertçe ödüllen
dirmesinin daha sonra şairlerin Farsça
yazmalarını hızlandırdığı, dolayısıyla da
müslümanların İran'ı fethinden sonra
önemini kaybeden Farsça şiirin tekrar
gelişmesini sağladığı ileri sürülür. An
cak Me'mün için söylenen bu kasidenin,
gerek üslüp gerekse edebi sanatlar ba
kımından ll (VIII) veya lll. (IX) yüzyıla ait
olması hemen hemen imkansızdır. Öte
yandan Ebü' ı- Abbas'ın bazı kaynaklar
da 300 (912) olarak verilen ölüm tarihi
nin doğru olduğu kabul edil irse ilk Fars
ça şiir söyleyen şairlerden olma niteli
ğini kaybeder. Çünkü bu tarihten önce
Farsça şiir yazan başka şairlerin varlı

ğı bilinmektedir. Ebü' 1- Abbas- i Merve
zi ll (VIII) veya lll. (IX) yüzyılda yaşamış

Terken'i (Ebü'l-Yenbagf) tek kişi olarak
kabul etmişti r. Bu yanılgı, biyografi ya
zarlarının Ebü' ı- Yenbagl'nin kaybolan
bir kasidesini sonradan Ebü' 1- Abbas- i
Mervezi'ye nisbet etmelerinden doğmuş
olmalıdır. Ebü'l-Abbas-i Mervezi'nin ölüm
yılı olarak Rypka tarafından verilen 200
(815-16) tarihinin (H IL, s. ı 35) nereden
alındığı bilinmemektedir.

EBÜ'I-ABBAS es -SEFFAH

NAci ToKMAK

EBÜ'l-ABBAS el-MÜRSİ

(bk. MÜRSİ).

EBÜ'l-ABBAS es-SEFFAH
( c::l.UI ...-~ı Y.\ )

Ebü'l -Abbas Abdullah
b. Muhammed b. All b. Abdillah

b. el-Abbas b. Abdilmuttalib

(ö. 136/754)

İlk Abba.si halifesi
(750-754).

_j

_j

Humeyme'de doğdu . Doğum tarihi hak
kında 100-108 (718-726) yılları arasında
çeşitli tarihler verilmektedir. Emevfler'e
karşı Abbasi ihtilalini başlatan İmam Mu
hammed b. Ali'nin oğlu olan Ebü'l-Abbas.
çocukluk ve gençlik yıllarını Humeyme'de
ailesiyle birlikte geçirdi. Ağabeyi İmam
İbrahim, Emevf Halifesi ıı.

Yedi ay süren ku
şatma, isyancı İshak b. Müslim'in ll. Mer
van'ın öldüğüne ikna edilmesiyle sona er
di. Bu olaydan sonra Ebü Ca'fer el-Cezfre
ve Azerbaycan valiliğine tayin edildi.

Abbasiler'in iktidara gelmesi ne Arap
lar' ı ne de İranlılar'ı memnun etti. Ülke
nin doğu eyaJetlerinde de isyanlar orta
ya çıktı. 133 (750-51) yılında Buhara'da
Şerfk b. Şeyh el-Mehrf'nin Hz. Ali evlildı
lehine başlattığı çok tehlikeli bir isyan,
Ebü Müslim'in gönderdiği Ziyad b. Salih
tarafından kanlı bir şekilde bastırıldı. Şe
hir üç gün yağma ve tahrip edildi. Esir
ler şehrin kapılarına asılarak halka teş
hir edildiler.

Hz. Ali eviadını destekleyen Ebü Se
leme bertaraf edilmişti. Ancak ihtilalin
gerçek lideri olan Horasan Valisi Ebü
Müslim'in varlığı, başta Ebü Ca'fer ol
mak üzere Abbasf ailesi mensuplarını

tedirgin ediyordu. Kardeşi Ebü Ca'fer'in
tahrikleri sonunda Halife Ebü'l-Abbas,
Ebü Müslim'in valileri Siba' b. Nu'man
ei -Ezdf ile Ziyad b. Salih el-HuzaT'yi Ebü
Müslim'e karşı gizlice isyana teşvik etti.
135 (752-53) yılında başlayan isyanda
asiler fazla varlık gösteremediler. Siba'
Amül'de yakalanarak idam edildi. Ziyad
ise kendi ordusu tarafından terkedilin
ce sığındığı Barkes dihkanı tarafından
idam edilerek başı Ebü Müslim'e gön-

derildL Abbasf hilafetine karşı Basra'da
Haricfler'in, Fars'ta Bessam b.